constantes na tabela do Anexo I do presente Decreto.

1º. O piso salarial nacional dos servidores da enfermagem é fixado pela Lei Federal nº 14.434, de 04 de agosto
de 2022, recepcionado no município de Ananás pela Lei Municipal nº 672, de 13 de setembro de 2023, na razão
de:

I - Enfermeiro R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais);

II - Técnico de Enfermagem R$ 3.325,00 (três mil trezentos e vinte e cinco reais);

III - Auxiliar de Enfermagem R$ 2.375,00 (dois mil trezentos e setenta e cinco reais).

2º. A carga horária considerada para o piso nacional é de 44 horas semanais. Dessa forma, o pagamento deve
ser proporcional nos casos de carga horária inferior ao período mencionado, sendo a proporção:

I- Enfermeiros 40h: R$ 4.318,00 (quatro mil trezentos e dezoito reais);

II- Técnico de Enfermagem 40h: R$ 3.022,72 (três mil e vinte e dois reais e setenta e dois centavos);

Art. 2º. De acordo com as normativas vigentes, Emenda Constitucional 127, de 22 de dezembro de 2022 e
Portaria  GM/MS  Nº  1.063,  de  8  de  agosto  de  2023,  compete  à  União  prestar  assistência  financeira
complementar aos Municípios, de modo que os valores ao aumento do piso salarial são oriundos de repasse do